zu Bestell-Nr. 4986

Groupner

JOHANNES GRAUPNER D-7312 KIRCHHEIM/TECK GERMANY




Um eine optimale Leistung des Modells zu gewahrleisten, sollte die Montage genau in dér
Reihenfolge, Punkt fiir Punkt nach Anleitung erfolgen.

Erforderliches Zubehor, im Bausatz nicht enthalten Stromquellen fiir Fernsteuerung
Bestﬁckun%_sender/empféngersei
tig mit 12 Trockenbatterien, Best.-
Nr, 3422 oder 12 wiederaufladba-
ren NC-Zellen, Best.-Nr. 3617 oder
3659. Es empfiehlt sich die Wahl
aus dem GroRBangebot im
GRAUPNER Hauptkatalog FS.

Lademdglichkeiten der NC-
Antriebsbatterien: Direktla-
dung aus Autobatterie 12 V
mit Schnelladekabel, Best.-Nr.
3702, 3726 in Verbindung
mit Schaltuhr Best.-Nr. 3703,
oder Abschaltautomatik
Best.-Nr. 3737 oder AUTO-
M_’ATICLADEF!, Best.-Nr.

04.

: i 3 Verwendbare Antriebsbatterien:
4 Kanal-Fernlenkanlage (2 Funktionen), fir Zu- 6/RSH 1,2; Best.-Nr. 3419
satzfunktionen sind weitere Kanale erforderlich. 5/RSH 1,8; Best.-Nr. 3405

Zubehor fiilr Montage und Bemalung

Klebstoff zum

Abdichten Schnellkleber Schmierdl

ggg-ﬁlll.esgdéght Best.-Nr. 965 Best.-Nr. 744

Modellbau-

'éﬁeessts?“rz,835,1 Klebeband

Kreuzschlitz-
schraubendreher
Best.-Nr. 810

Schere

Besonderer Hinweis:
Bei der Montage diirfen die Aufhangungsfedern (14), (15), (16) nicht vertauscht werden.

Die Aufhangungsfeder a) hat Die Aufhangungsfedern b)

kiirzere Enden. Sie wird ge- miissen an den Stellen 15 (B) Die Aufhangungsfeder c) muR
maB Abb. (A) auf der rech- angebracht werden. Hierfiir gemal Abb. an Punkt 16 (C)
ten Seite montiert. Analog sind je 3 Stiick fiir links und aufgesteckt werden. Je 1 Stiick
erfolgt das Anbringen auf rechts erforderlich. fiir links und rechts.

der linken Seite.




Zusammenbau der Ketten:

f { Festschrauben der Ketten-
( verbinder:

Schrauben nicht zu stark anziehen, sonst kann Gewinde be-

schadigt werden.

Montage der Laufrader

1 ten Raupenbandern zusammengeschraubt.

Jeweils 4 Kettenteile (1) und 1 Kettenverbinder (2) werden nach Zeichnung zu 2 komplet-

2 Die lose beigelegten Gummireifen (5)

auf Laufrader (6) gemaR Abbildung auf-

ziehen. Mit GRAUPNER Schnellkleber,
Best.-Nr. 965, verkleben. Die Laufrader
(6) sind in Beutel Nr. 2 abgepackt.

Kleinteile-Montage am Chassis

Mutter M 3

Schraube M 3 x 5

Montage der Radachsen

Langer Schenkel

Schraube M4x20

3 Die Karosseriehalterungen (24), die Empfangerhalterung (23), der

Batteriehalterungsbiigel (47) sowie die Batterieclips (45), werden ge-
maR Zeichnung am Chassis (4) befestigt.

Die Aufhéngungsfedern werden wie auf Seite 2 beschrieben bei gleichzeitiger Montage der Achsen (8) und
4 der Messingbuchsen (22), aufgesteckt. Hierzu sind die Einzelteile aus Beutel Nr. 4 zu entnehmen. Dabei
auf ein nicht zu groRes seitliches Spiel achten. Trotzdem muR der Federweg bestehen bleiben.




Montage der Rader

Inbusschlissel 1,5 mm @

P

Inbusschraube
M3

Innensechskant-
Schraube M 2,6

Zahnréder so
montieren, dal

leichter Lauf ge-
wihrleistet ist.

Ritzel und Stirn-
rad miissen rich-
tig llfneinander-

reifen.
Unterlegscheibe Q{IlI|i[f Qa_ STOP-Mutter :
4 mm W \ M4

) . ) o ! Ritzel (27) auf Motorwelle Gewindestift M 3. Die Motoren werden an der Getriebeplatine (31) be-

S5 éTl'J(f)glﬁllRtatdaChl\sllez (9, Lt.l_nterleg\sch;l:_een :"} :irT:i‘csr:f(z:te;rlolljs:ees'?e?(tjl?éhr:a‘;tsieigl 6| (26) festschrauben. "7 | testigt. Hierzu sind die Motoreinbauplatten (40) mit den Inbusschrau-
-Muttern montieren. Auch hier au etk . ) : )

achten. Die Rider miissen sich aber leicht drehen lassen. Fiir die unter Punkt 5-12 ben M 2,6x8 provisorisch zu befestigen. AnschlieBend werden die Moto

5 Miss A ! : ren so eingebaut, daB sie reibungslos laufen kénnen. Hierbei miissen
beschriebenen Arbeitsgange sind die Teile aus Beutel Nr. 5 zu entnehmen. Ritzel (27) und Stirnrad (28) richtig im Eingriff sitzen.

Kunststofflager (43) in die Aussparung Beim Einsetzen der hinteren Antriebszahnrader (38) und (39) ist die richtige Reihenfolge zu be- 10 Nun werden die hinteren Zahnrader
8 der Lagerhalterung einschieben. 9 achten, siehe Abbildung. Zum Versand ist die Hinterachse (42) provisorisch in die Zahnrader (38) (38), (39) wie es die Abbildung
und (39) eingesteckt. Hinterachshalfte aus den Zahnradern herausziehen. zeigt, im hinteren Teil des Chassis

dicht am Getriebe, eingebaut.




g ! R | “Gewindestitt __ [| |
. ® -
_‘: : Nh]te r_
A A% }
? % 1 ) A |
J 8 E B L
— recani e
] L = 8] = 4 [
14 L=
— — L 4\ et ——
18 T B
® ®®R | O 6 @
Wenn das Getriebe 32:1 verwendet wird, miissen die Zahnra-
der (38) mit den Gewindestiften (B) festgezogen werden. Bei
der Untersetzung 12:1 werden die Gewindestifte (A) der Zahn-
‘ rader $39¥ festgezogen. Achtung: Es diirfen nur die 2 Zahn- Schrauben M3x5
rader (38) o d e r (39) festgezogen werden, andernfalls ist das
@ Getriebe blockiert.
Die Hinterachse (42) wird durch die Teile (43), (41), (38), (39) und (36) gesteckt und zwar so, daR ihr innenliegendes Ende mittig Das Getriebe wird jetzt an das Chassis montiert. Zu
11 im Lager (36) zu liegen kommt; sie wird in dieser Lage durch Anziehen der M4-Sechskantschraube im hinteren Zahnrad (38) fixiert. 12 diesem Zweck ist in der Getriebehalterung (32) in der
Die gegeniiberliegende andere Hinterachshélfte (42) wird in gleicher Weise montiert. Auch diese Hinterachshalfte durch Anziehen Mitte Gewinde eingeschnitten. Die Getriebehalterung
der M4-Sechskantschraube im hinteren Zahnrad (38) fixieren. (32) wird mittels 2 Schrauben M 3x5 am Chassis be-
festigt.

Mitnehmerzapfen
muB in Nut eingrei-

| & | ~E®E:|

- R
\\\“«\\\\\\\

-
ZAN

N
’///// N\\\\\\\Q
Rl }/

Nun muR gepriift werden, ob die Hinterachse (42) genau Gummiauflagen (54) mit Die Teile (52), (51) und (53) werden nun nach Zeichnung 15 Gummiplatte (55)
13 mittig eingebaut worden ist und ob die AuRenteile (A) und 14 Gummi- oder Schnellkle- 15 auf die Hinterachse (42) geschoben und so auf dieser mit wird mit Gummikle-
(B) genau gleich lang sind. ber an Zahnradfelgen B STOP-Muttern fixiert, daR sie sich nicht auf der Achse frei ber an die Stirnseite
(52) und C (53) kleben. drehen kdnnen. der Schwingenhalte-

rung (12) geklebt.




Schraube M3x20

Teil (13) so montieren, daR
die M 3-Bohrungen auf der
Seite liegen

STOP-Mutter M4

Querstrebe (13) —sie dient zum Spannen der Kette— in die rechteckige Offnung im
Vorderteil des Chassis einsetzen, Schwingenhalterung (12) provisorisch so festlegen,
dal sie sich nicht bewegen kann. Auf der gegeniiberliegenden Seite zweites Teil (12)
in gleicher Weise montieren.

17

18

Aufhangungsfeder A (14) nach Zeichnung in Teil
(12) einsetzen, dann Langslenker A (7) montie-

ren und das Ganze durch den Sicherungsring (11)
zusammenhalten.

19

Montage der Rader

Antriebszahnrader

Kettenfiihrung

P S

Antriebs-
kette \\

Chassis von oben anvisieren und
priifen, ob Rader (Reifen) genau
mittig zur Mitte des Antriebsket-
tenrades (51) liegen und in gera-
der Linie miteinander fluchten,
Ist das nicht der Fall, muBl mit-
tels der Montageschrauben korri-
giert werden.

21

gesetzt, wie aus der Abbildung ersichtlich.

Nach Ausbau der vorderen Laufrader werden die Raupenbander (Ketten) auf Antriebskettenrad und Rader

Querstrebe (13) wird nun in den hinte-

Ea ren Teil des rechteckigen Ausschnittes
im Chassis geschoben, damit die vorde-
ren Laufrader wieder anmontiert wer-

den konnen. (In die Kette eingesetzt).




abspringen, andernfalls werden sie beim Kurvenfahren zu schwergéngig. AnschlieRend wird die zunachst nu
angezogene Schraube an der vorderen Schwingenhalterung (12) fest angezogen.

Die fiir die Bauphasen 24 - 36 erforderlichen Teile sind in
Schrauben M 3 x 20 Beutel 7 enthalten. F . s
ahrtregler fir Fahrbetrieb S~
Abstand A und B muR
gleich sein
8]
I ©) @[5 © |
T T @ ——e [
FOT~1 41 r m il
111111‘1mT [ 111
IIITIJ:\‘ IIIIIIH
O-Ringe (56) werden auf S_chrauben_M 3 x 20 geschoben, diese dann durch das Vorderteil des Chassis gesteckt, wie aus der Es sind zwei Regler vorhanden; der mit AnschluR ausgeriiste-
23 Abbildung ersichtlich und in Querteil (13)_ geschraubt. Durch gleichméRiges Anziehen der linken und rechten Schrauben te ist fiir Vor- und Riickwartsfahrt vorgesehen. Die Servohal-
werden die beiden Raupenketten gleichmaRig gespannt. Die Kettenspannung ist so zu wihlen, daR die Ketten nicht leicht terung (17) wird an die Regler (19) und (20) angeschraubt.

r provisorisch

3-teiliges

Motor-
Zusatzstecker ber Verwendung von kabel ein-
zwei Antriebsbatterien. 4-Pol-Stek- hangen

rot ker, Best.-Nr. 3004 verwendbar.

v .__.
@@ gEEITETEICIIZ -|- —— / @
Vit g q ! !
o AT [l
D) ke
' ’ [] schwarz mit Zange

' Vit 3-teiliges Motorkabel umbiegen
L~ | Stecker Motor einhangen
rot
2 | X %
s | —
f T 2|
orange i 4 < o blau h
B3 tot >sc warz
7 HiE —
: C@‘ o] rot + -
! ik Motor
schwarz I

0o ° )
> mit Isolierband
umwickeln
Fahrtregler-Riickseite

Schrauben M3x12

Muttern M 3

asl Regler und Motor verdrahten, anschlieRen. Die Kabel sind in verschiedenen Farben gehalten. Kabel-nach
Zeichnung anschlieRen. AnschluBstellen mit Isolierband gegen Kurzschliisse sichern. Beim Einbau von zwei
Batterien als Stromquelle darauf achten, da Regler mit richtiger Polaritat (+) (-) angeschlossen werden.

26 Servos an Servohalterungen (17), (18) festschrauben




Anordnun g kurzer Weg; Gestan- 0 langer Weg; Ge-
fiir Normal- ge in Pfeilrichtung stange in Pfeil-
betrieb verlagern richtung verlagern

27

Servos und Regler an Chassis anmontieren. Kugel (49)-von Kugelgelenk— 2
mittels Schraube in der inneren Bohrung des Reglerarmes befestigen. 8

Bei Neutral (Mittel) - Stellung von Servos und
Reglern wird AnschluBteil (48) —Gelenktrager—
auf das Reglergestange (21) aufgeschraubt und
dieses auf ungefahre Lange gebracht; an Servo-
arm und Reglerarm nach Zeichnung befestigen.

)

Gangigkeit der Servos fiir die Regler (19), (20) priifen.
Ausschlage so wahlen, wie fiir normalen Betrieb (Zeich-
nung 1) erforderlich.

schraffiert gezeichnete
Teile der Karosserie mit
Messer oder Schere ab-
schneiden

Hier fiir den Einbau der Frontschaufel
ausschneiden

GRAUPNER ACRYLFIX-
Lack, Best.-Nr, 928

Klebeband

Haftetikett

30 Schraffierte Partien der Karosserie (3) abschneiden

31

Karosserie mit neutraler Seife waschen, kraftig mit Wasser nach-

Nach AbschluB der Bemalung wird die Blinkleuchte (58)
in das Kabinendach geklebt, Sitzbank (62) wird an der
Innenseite der Karosserie mit Klebeband befestigt; da-

splilen.Transparent bleibende Teile vor dem Bemalen mit Klebe-
band abdecken. GRAUPNER ACRY L-Farben, Best.-Nr. 928 sind
die geeignetsten Farben fiir den Anstrich des Modells, weil sie spe-
ziell fiir das Bemalen von Polycarbonat-Material geschaffen wurden.

j bei muB auf Frelgéngigkeit aller Teile der RC-Anlage
geachtet werden. Die Zierbilder werden nun entspre-
chend der lllustration auf dem Verpackungskarton an-

gebracht.

— 8 —



@ Empfangerbatterie-

kasten

Empféanger

Teil (47) beiseitedriicken
und Batteriekasten ein-
setzen

Antennenlitze -
durchfiihren ‘

RC-Schalter

Antriebsbatterie

c ' Empfanger mit Gummiringen (59) an Empféngerhalterung (23) befestigen. Empfangerbatterie nach Zeichnung
33 .&cgrauge —3 einsetzen, zu welchem Zweck Teil (47) zuriickgedriickt werden muR; darauf achten, daR die Batterie nicht durch
- Teil (47) nach oben gedriickt wird. Antennenfiihrung (57) anbauen und Antenne nach Zeichnung installieren. Der
Schalter wird, wie aus der Zeichnung ersichtlich, an der Karosserie befestigt.

34

Schaumstoffzuschnitt (46) mit Gummikleber an
Batteriehalterung (Clip) festkleben. Eine oder zwei
Batterien nach Zeichnung einbauen. Batterieclips (44)
an Teil (45) befestigen, anderes Ende von der Seite her
einschieben.

—

LT
I

vorwarts, rechts ruckwarts, rechts

Anschliisse an Reglern und Motoren zuriickzufiihren. In solchen Féllen ist die Verkabelung zu iiberpriifen und gegebenen-
falls zu berichtigen.

Vorwairtsfahrt Rickwartsfahrt links links
IDie Abbildungen zeigen die Bewegungsrichtungen von Kniippeln, Reglern und Modell. Richtige Koordination der ver- Karosserie nach Zeichnung auf Karosseriehalterung (24)
35 schiedenen Bewegungen anhand dieser Abbildungen iiberpriifen. Eventuelle Abweichungen sind vérmutlich auf falsche 36 aufsetzen und durch Karosseriebolzen (25) sichern.




=

QOlplan, kleine Menge
Ol an alle umlaufenden
Teile geben

T

LT
=
Oy

—
e

L

L

|

|
Hinterachse

EEE

Olbohrung

Hierzu Fahrzeug aufbocken, wie Abbildung

VorsichtsmaBnahmen im Betrieb

1.) Wahrend der ersten 5 Minuten nach In-
betriebnahme diirfen die mechanischen Tei-
le nicht liberlastet und unter keinen Um-
standen mit Gewalt zum Laufen gebracht
werden.

2.) Falls die Ketten sich aus irgendeinem
Grund einmal nicht drehen kénnen, mul
der Kniippel des RC-Senders sofort in Mit-
telstellung gebracht werden.

3.) Wenn das Fahrzeug nicht in Betrieb ist,
sind Batterie und Anschliisse abzuziehen.

4.) Nach dem Einsatz des Modells sind
Chassis und Karosserie von Staub, Sand,
Matsch und Schmutz zu reinigen. Zahn-
[éider und umlaufende Teile leicht ein-
dlen.

wird ein wenig Ol gegeben. Dieser Vorgang wird durch Verwendung einer Ol-
Spriihflasche erleichtert. Im Bausatz ist kein Ol enthalten.

37| An alle umlaufenden Teile (Achsen, Wellen, Zahnrader, Lager, Rader usw.)

Das Modell muB vor Inbetriebnahme bei niedriger Geschwindig-
38 keit einige Minuten langsam einlaufen

Zusatzgerite

Bei GRAUPNER C 4 SSM und
C 6 SSM-Anlagen miissen sich
beide Kniippel auf- und abbe-
wegen; dies kann durch Drehen
der Kniippel um 459 erreicht
werden. Hierzu sind die Kniip-
peleinbauschrauben zu ent-
fernen.

Batterie

i

e Die Fahrtregler fiir Vor- und

Rickwartsfahrt sind nach
Zeichnung zu verdrahten.
Fahrtregler, Best.-Nr, 4986/
29 ist als Zusatzteil erhaltlich.

Motor

Wenn der rechte und linke
Kniippel in Richtung (A)
bewegt wird, bewegt sich das
@ Fahrzeug vorwirts. Bei Rich-
tung (B) fahrt der Pisten Bully
riickwiérts. Rechter Knippel
in Stellung (A), linker in Stel-
lung (B) lassen das Fahrzeug
nach links drehen. Linker
Knippel in (A), rechter in (B)
lassen es nach rechts drehen.
Steht ein Kniippel in Mittel-
stallungi der andere in (A)

e

oder ( dann kurvt das
Fahrzeug normal in der be-
Motor treffenden Richtung.
f

a
\éﬂé’ R

|

Best.-Nr. 4986/80 Frontschaufel, Best.-Nr. 4986/81 Schneewalze, Best.-Nr. 4986/82 Blinklicht-
satz, Best.-Nr. 4986/83 Scheinwerfersatz, Best.-Nr. 4986/29 Fahrtregler fiir getrennte Ketten-

steuerung vorwarts - riickwarts, Best.-Nr. 4986/84 Auspuffanlage

Normalerweise bringt man den Pisten Bully dadurch zum Kurven, daB eine Kette gestoppt wird,
wahrend die andere sich dreht. Durch eine entsprechende Anderung der RC-Anlage kann man
extrem scharfe Drehkreise erreichen, indem man eine der Ketten vorwarts, die andere riickwarts
laufen 1aRt. Das Modell dreht dann ,,auf der Stelle,, .

10—




Explosionszeichnung

Teil-

Stiickliste

Bezeichnung

Kette

Kettenverbinder

Karosserie

Chassis

Felgen

Luftreifen

Achsschenkel A (vorn)
Achsschenkel B

Achsbolzen

Achse der vorderen Achsschenkel
Sicherungsring f. Schwingenhalterung
Schwingenhalterung

Querstrebe (Kettenspanner)
Aufhangungsfeder A vorn, rechts,links
Aufhangungsfeder B Mitte,rechts,links
Aufhéangungsfeder C hinten,rechts,links
Servohalterung A ;i
Servohalterung B

Fahrtregler A, f. Steuerung rechts/links
Fahrtregler B, f. Vor- u. Riuckwartsf,
Reglergestiange

Stellring fiir Aufhangung
Empféangerhalterung
Karosseriehalterung
Karosseriehalterungssplint
Elektromotor

Ritzel (13 Zéhne)

Stirnrad (65 Zahne)

Zahnrad (Vorgelege)

Ritzel (14 Zihne)
Getriebeplatine
Getriebehalterung
Verbindungsteil

Getriebelager (4x8 m. Flansch)
Getriebelager (4x8x8)
Getriebelager (6x10x14)
Stirnradwelle

hinteres Zahnrad L (36 Zahne)
hinteres Zahnrad S (30 Z&hne)
Motoreinbauplatte
Hinterachsfilhrung

Hinterachse
Hinterachs-Kunststofflager
Batteriehalterung
Batteriehalterungsanker
Schaumstoff (Batteriehalterung)
Empfingerbatterie-Halterung
Kugelkopf-Anschluf3teil

Kugel

Sicherungsring
Antriebskettenrad, Teil A
Antriebskettenrad, Teil B
Antriebskettenrad, Teil C
Antriebskettenrad-Gummiteil
Gummiplatte fir Querteil 14
O-Ring

Antennenfiihrung
Fihrerhaus-Blinkleuchte
Gummiring

Sechskantschlissel, 1,5 mm
Sechskantschlussel, 2,0 mm

Sitz

Haftetikett

Kabelhalterung




Ersatzteilliste

Teil-Nummer

Best.-Nr. Bezeichnung
4986 /1 Kettensatz
/2 Karosserie-Satz
/3 Chassis
/4 Felgen
/5 Luftreifen
/6 Achsschenkel A
/7 Achsschenkel B
/8 vordere Schwingenhalterung
/9 Querstrebe (Kettenspanner)
/10 Aufhangungsfeder A
/11 Aufhangungsfeder B
/12 Aufhédngungsfeder C
/13 Servohalterung
/14 Fahrtregler A
/15 Fahrtregler B
/16 Reglergestangesatz
/17 Empfangerzubehor-Satz
/18 Karosseriehalterungs-Satz
/19 Ritzel (13 Zahne)
/20 Stirnrad (65 Zahne)
/21 Ritzel (14 Zahne)
/22 Zahnrad (Vorgelege)
/23 Getriebeplatinensatz
/24 Getriebehalterung
/25 hinteres Zahnrad L (36 Zahne)
/26 hinteres Zahnrad S (30 Zahne)
127 Getriebelager
/28 Motoreinbauplatte
/30 Batteriehalterungssatz
/31 Antriebskettenrad-Satz
/32 Satz Gummiteile
/33 Haftetikett
/34 Schraubenschliissel-Satz
/35 Karosseriesplinte
/36 Hinterachse
Tuning-Teile
4986 /29-
/80 Frontschaufel
/81 Schneewalze
/821 *Blinklichtsatz :
/83 Scheinwerfersatz
/84 Auspuffanlage

1.2
3,68,62

55,56,54
63
1 Schraube, Satz Schliissel

42

*Fahrtregler fiir getrennte Kettensteuerung, vor-/riickw.

Blinklicht, Best.-Nr. 4986/82

Blinklampe im Blinklichtgehduse mit einem Stiick
Klebefilm befestigen. Schalterbohrung in der Karos-
serie anbringen und Schalter montieren.

Einbau der Kettenfiihrung
Vorne

Bohrung mit 3 mm Q@.in vorderer
Markierung anbringen

Linke Kettenfiihrung auch auf
der anderen Seite montieren

Mutter M 3

Kettenfiihrung, rechts

Schraube M 3x8

Hinten

Kettenfiihrung

//J

Kette

ca. 3 mm Abstand




